
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «АКАЦИЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ЯШКИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

  ПРИКАЗ 

31.03.2023г                                                        № 44/1 

 

О создании и функционирования  центра образования естественно-

научной и технологической  направленностей «Точка роста» 

 

 

На основании приказа Министерства образования Кузбасса от 29.11.2022 г 

№ 2959 «О создании и функционировании в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей в Кемеровской области-Кузбассе в 2023 году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МБОУ «Акациевская СОШ» центр образования 

естественно-научной и   технологической направленности «Точка 

роста». 

2. Утвердить положение о деятельности центра образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» в МБОУ «Акациевская СОШ» (приложение 1). 

3. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий в центре образования 

естественнонаучной и технологической направленности «Точка 

роста» в МБОУ «Акациевская СОШ» (Приложение 2) 

4. Утвердить: 

4.1. рабочие программы учебных предметов «Физика», «Химия», 

«Биология»; 

4.2. рабочие программы внеурочной деятельности: 

«В мире биологии», «Увлекательный мир информатики и 

робототехники». 

5. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной 

и   технологической направленности «Точка роста»- Комову Татьяну 

Петровну. 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой 

 

    

Директор  МБОУ «Акациевская СОШ»    _______________    Т.П.Комова  

 

 



Приложение 1  

к приказу №44/1 от 31.03.2023 г. 

Положение 

о центре образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста»    

в МБОУ «Акациевская СОШ» 

  

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее – Центр), создан в целях развития и 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучного и технического профилей. 

1.2. Центр «Точка роста» не является юридическим лицом  и действует для 

достижения уставных целей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Акациевская средняя 

общеобразовательная школа Яшкинского муниципального округа», (далее 

– МБОУ «Акациевская СОШ»). 

1.3. В своей деятельности Центр  руководствуется Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Кемеровской области-Кузбасса, программой развития,   

планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю  МБОУ 

«Акациевская СОШ», директору. 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра «Точка роста» 

 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технической направленностей программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам    

«Биология», «Химия»,  «Физика». 

2.2. Задачи Центра: 

2.2.1. реализация  основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технической направленностей, в том 

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. формирование социальной культуры проектной деятельности, 

направленной не только на расширение познавательных интересов 

школьников, но и на стимулирование активности, инициативы и 

исследовательской деятельности обучающихся; 

2.2.3.организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация образовательных программ для пришкольных 

лагерей; 



 

 

2.2.4.обеспечение реализации мер по непрерывному развитию 

педагогических и управленческих кадров, включая повышение 

квалификации и профессиональную переподготовку сотрудников и 

педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы естественно-научной и технической 

направленностей. 

2.1. Центр  для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать  с различными образовательными организациями в 

форме сетевого взаимодействия: 

– с иными образовательными организациями на базе которых созданы 

Центры; 

-  с федеральными операторами, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию Центров, в 

том числе по вопросам повышения квалификации педагогических 

работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, 

в том числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

 

3. Порядок управления Центром 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра, ответственного за функционирование и 

развитие, а также создания Центра и утверждает Положения о 

деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра «Точка роста» может быть назначен сотрудник 

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1.осуществлять оперативное руководство Центром «Точка роста»; 

3.3.2. представлять интересы Центра  по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и 

задач Центра; 

3.3.3.отчитываться перед руководством МБОУ « А к а ц и е в с к а я  СОШ» о 

результатах работы Центра 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и Кемеровской области-Кузбасса, уставом МБОУ 

«Акациевская СОШ», должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4.Руководитель Центра вправе: 

     3.4.1.осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом директора МБОУ «Акациевская СОШ»; 

3.4.2. по согласованию с директором МБОУ «Акациевская СОШ» 

организовывать учебно - воспитательный процесс в Центре в соответствии с 

целями и задачами Центра  и осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 



олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.4.по согласованию с директором МБОУ «Акациевская СОШ» 

осуществлять организацию и проведение мероприятий по профилю 

направлений деятельности Центра; 

3.4.5.осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, 

а также законодательству Российской Федерации и Кемеровской области-

Кузбасса. 



Приложение 2  

к приказу №44/1 от 31.03.2023 г. 

 

 

ПЛАН  

учебно – воспитательных, внеурочных и социокультурных                                        мероприятий в Центре образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

МБОУ «Акациевская СОШ» на 2023 – 2024 учебный год 

 
№ Наименование        мероприятия Краткое содержание         

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственные за 

реализацию  

мероприятия 

 

Методическое сопровождение 

 

 

1 

Планирование работы на 

2023-2024 учебный год 

Составление и 

утверждение плана на 

2023-2024 учебный год 

Педагоги Апрель  

2023г. 

Администрация 

школы   

 

 

 

2 

Методическое            совещание 

«Планирование, утверждение 

рабочих программ и 

расписания» 

Ознакомление с 

планом, утверждение 

рабочих программ и 

расписания 

Педагоги Апрель, 

август 2023г. 

Администрация 

школы 

3 Размещение информации на 

сайте школы о работе Центра, 

проведение разъяснительной 

работы с обучающимися, 

педагогами и родителями  

Наличие информации на 

сайте, привлечение 

внимания детей, педагогов 

к работе Центра 

Руководитель 

Центра 

Май 2023, в   

течение 

учебного года 

директор, 

руководитель Центра, 

ответственный за 

ведение сайта 



4 Торжественное открытие 

Центра 

Праздничная линейка, 

экскурсия по Центру 

Учителя, 

родители, 

учащиеся 5-9 

классов 

Сентябрь-

октябрь2023 

Администрация 

школы 

5 Экскурсия в Центр Знакомство с Центром 

«Точка роста» 

Обучающиеся 5-

9 классов 

октябрь Руководитель Центра 

6 Общешкольное родительское 

собрание «Знакомство с 

Центром «Точка роста». 

Первый опыт работы. 

Возможности Центра. 

Первые результаты 

Родители 

учителя 

Декабрь 2023 Администрация, 

руководитель Центра, 

педагоги 

 

 

 

7 

Реализация общеобразователь-

ных программ  по предметным  

областям «Физика», 

 «Биология»,  «Химия» 

Проведение занятий         на 

обновленном учебном 

оборудовании 

Педагоги 

предметники 

- в течение 

года 

Руководитель Центра 

 

 

8 

Круглый стол 

«Анализ работы за 2023 – 

2024 учебный год. 

Планирование работы на 

2024- 2025 учебный  год» 

Подведение итогов работы 

за год. 

Составление и 

утверждение плана на 

новый учебный год. 

Педагоги Май 2024г. Руководитель Центра, 

администрация  

 

Внеурочные мероприятия 

 

 

1 

Торжественное открытие 

центра «Точка роста» 

Праздничная линейка 1-9 классы Сентябрь 

2023 

Администрация,  

руководител ь Центра 

 

2 

Экскурсии в 

центр «Точка роста» 

Знакомство с центром 

«Точка роста», привлечение 

внимания родителей к 

работе Центра 

7-9 классы октябрь 

2023 

Руководитель Центра 



 

 

3 

День науки Точке 

роста 

в Демонстрация 

обучающимися навыков 

работы с современным 

оборудованием 

7-9 классы Февраль 

2024г. 

Руководитель, 

педагоги  центра 

4 Всероссийский урок Победы 

(о вкладе ученых и инженеров 

в дело Победы) 

Единые тематические 

уроки 

Педагоги, 

обучающиеся, 

родители  

Май 2024г. Классные 

руководители 

 

Учебно – воспитательные мероприятия 

 

 

1 

Неделя  химии, биологии, 

экологии 

Проведение мероприятий в 

рамках недели 

5-9 классы Февраль 

2024г. 

Учитель биологии, 

химии 

2 Неделя физики Проведение мероприятий в 

рамках недели 

7-9 классы Март  2024г. Учитель физики 

 

 

3 

Экологические  акции Уборка пришкольной 

территории 

1-9 классы Апрель – 

май 2024 

Классные 

руководители, 

руководител ь Центра 

4 Гагаринский урок «Космос –  

это мы» 

Тематический урок 1-9 классы Апрель 2024 Учитель        физики 

 

Социокультурные мероприятия 

 

 

1 

Общешкольное родительское 

собрание 

Знакомство с Центром 

«Точка роста» 

родители декабрь 2023 Директор, 

руководитель Центра 



 

 

2 

Участие в системе открытых 

онлайн-    уроков 

«Проектория» 

в Профессиональное 

самоопределение 

выпускников 

7-9 классы  В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

3 Площадка «Мир 

возможностей»  

на базе Центра  

«Точка роста» 

 каникулы Обучающиеся  В

 

в

  

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители, 

учителя-предметники 



 


		2023-04-06T08:01:19+0700
	Комова Татьяна Петровна




